Hetman za radaniem Ś.P. Stuzji Łuńskiego odpowiedział. Lesli Pontus pluri
estimat ofobę Labarowę quam rectam militarem disciplinam, i poroage u
redu. Hetmanowiego, tedy niech tamhumanitas przy nim zostane. Tu quantum
tero przed. się, będą, abym go nie widział, on też niech in. się, na kontempit
wskazue bo pewnie tyżnie sa oddam sposobem Pontusowi.

Lesli się, potym w Budzie. Po przywitaniu Ś.P. Stuzji Łuńskiego antciparid.
Stuzji Kanclerzowe dyskursy redt. Meminisse me quondam in Gallia propul
fuisse, quibus lex erat ne in Areopago dum iustitiam dicere, exordio et epilogo
rentur. sed rem ipsam simpliciter oratione expedirent, in multiloquio enim et tenu
puf consumitur et veritas perichitatur. Hoc exemplo ego usus ommissis verborum
ambagibus rem ipsam aggredias Dnes Vra idem ut faceret voge. Potym da
rat cytas plenipotencyą od Szwedzicki Kom: podana, we dwóch miejscach ied
no gdzie piszą, narzywając naszym Kommissarow w Szw. Drugi gdzie nie
o sobie re Regis Regni, Nomine suet instituti. Na cwo redt Ś.P. Stuzji ze
to dawno wiecie iż od Kwoła żadney plenipotencyi nie mamy. Poruo tedy za
gnac naj ducie abymy unienca in Szw. waktowali. Na to zas aby plenipot
encyą, ab ordinibus Regni Svecia pokazali.

Kanclerz.

Ranclevz. Exemplum scripti non uteretur potestate Potestatis exemplar hactenus die a vobis magis
 sum non modo non est firmis nec solidis cum potentes habeant potestates sed multo inferior. An
 tea enim hoc adicebantur verba, S. R. Mte. ad hoc negotium accedente. Sic vero nullus contra
 sui Regis est accessus, sed non conferimus eam cum prioribus potestatibus nam et Regi
 vestro et omnibus ordinibus constat. nunquam nos earum incertitudine contentos fuisse. In
 presentia autem potestate in quolibet ordine talia occurrunt, quae neminem boni eventus
 praecidere videntur.

Primo tali forma scripta est, quae etiam in provincialibus rebus non sufficeret ad invigilandum enim
 ea clausula quod eatenus sunt firma futura ista induca id nos causam infringendi cas
 nos probaverimus, talia quid sciamus fecerant quisque providens iudicat. Sed his veluti quae forsitan
 emendari possunt tria sumemus ventilanda.

Primo apparet nullam vobis esse potestatem a Smo Rege vestro, qui si non compre
 hensus fuerit, isti servitatibus nostris non satisfiet.

Secundo. Non habent potestatem ab universis ordinibus sed tantum a paucis Senato
 ribus, qui si hic ipsimet adessent, non pro legitimi eos agnosceremus nisi a tota Rya
 facultate essent instructi.

Tertio Rex noster Gustavus cuius nos nomine compavimus plane exclusus est. Nos autem
 a nemine potestatem habemus, nisi ab ipso. Non latet Dns Vras talem nostrum statum
 esse, ut nihil transigi possit sub ordinum nomine. Libertatem tuam non id decet, quantum
 ad Scapientiam natam sed vitam decentem quae neminem ledat, suam cuique
 tribuat, unquam rationibus non officiat. Habemus Regem qui licet legibus tenetur et
 iuxta eas nobis conditiones regnat tamen cum ita colimus et veneramus ut quam
 diu sub legibus nos gubernat nihil absq; ipsius voluntate cum hostibus et vicinis
 statuere possimus. Nisi itaq; Dns Vras cum eo tractare velit, praeter ista sebes sus
 cipietis.

Sp. Mta Lundae. Primo quod paucitatem Senatorum attinet, non sufficit id ad inprin
 gendam potestatem. Sciunt Dns Vras statum Republicae nostrae, si quidem primas Reg
 ni et tot senatores Primarii scripto edunt, nos insuper subscripti sumus nec dubitemus, quod
 Rya pro Rato et gratis superstitura sit qua per nos constituitur.

Secundo quod Regem attinet probare possimus id per nos Regiae Mte. Et licet
 nostrum sint octo commissa tamen singuli habemus speciale Rex Mte. mandata
 tum ad istam commisionem alioquin non suscepissimus hunc laborem nec redem
 movissimus non accedente Regia Mte. Quod autem Regem sumus voluisse hunc tra
 ctu nomine suum implicare, non ea fuit animo ut nostris labores reddere velit impe
 nos, sed ut iuri suo hereditario procederet. Et haec causa hactenus fuit, ut Rya Mte.
 nec dare litteras ad principem vestrum nec accipere voluerit. Aut enim negaret litu
 lum aut agnosceret, illud vobis duplicaret hoc iuri S. Mte. noceret. Clausulam quod at
 hinc, haec non nocet, sed prodest. Ponite vos eandem clausulam non vitio vestrum con
 fidimus enim a parte nostra sancte scriptum in quidquid a vobis statueris. Itaq; istos
 scriptos eximite. Si haec facultates ob paucitatem senatorum vobis est respecta
 habemus aliam eodem plane verborum tenore nisi quod tantum quinque Comites
 arii inscribi erant, in posteriori autem tres sunt additi. Insuper hoc sciunt DDVV,
 quod in futuris consiliis certo omnia ab ordinibus Republicae approbantur quae vobis
 nos statuimus.

Helman. Primo quod attinet personam Regiae Mte. sciunt DDVV. Republicanam
 nostram ea fide et observantia esse in Regiam Mte. ut nunquam suscepturi ordines hanc
 tractationem fuissent nisi Mte. Ra demeritissime accedat.

Deinde si vos peculiariter Senatorum in nostra facultate expressorem moriet, id tri-
pluri modo, impleri et reimpensari potest. Imo. Mediambibus Comitibus et M. D. Capi-
taneus Samogitia proposuit. Do Monstravi ego ad Mittaviam D. Comiti constitutio-
nem A. 1620. qua tam pacis quam belli negotium ceteris personis conceditum fuit. Haec
constitutio cum res aliam non sit abrogata ideo ea beneficio ipsius vocatus quoque de-
pendet tractatus Glio. Habemus aliam plenipotentiam in omnibus hanc quidem similem,
nisi quod commissarii tres additi sunt et tot Senatores subscripserunt ut Dñe Vra gene-
rally subscripitionem non debet requiri. Ultimo. Quod attinet personam Principis
hinc unum Dñem Vram hoc quo impedimento Plenipotentia ponere, quod totius negotii
causa est. Si Vni Dñi id nobis tribueretur, quod S. R. M. D. D. D. detrahitur, quod fuisse
esse iates nos controversia. Quid superesset debite Mra in Regem observantia. Ad-
ctiam addi debet comitia apud nos non celebrari nisi in decessu duosum amorem.
In singulis autem comitiis ceteris numerosis Senatorum autoritate publica deprecantur
qui res cetera temporum intervalla in aula Ra Mti resident et omnia in Repub-
lica incidentia tractant, illaque senatus consulta sua perficiunt. Cum itaque illi ipse
cum M. et Anno Archiepiscopo Gnesensi tanquam primata Regni subscripse-
rit certe immerito Dñe Vra diffidant.

M. Weidenensi. Dñe Vra immerito nobis obiciunt ac si iurandi effecimus quia
a Ra Mte ad hunc actum plenipotentiam non impetravimus. Dñe Vra ipse
met occasione nobis dederunt, idque duplici modo Primo quod litteras ad M. D. Lith sena-
tores scripserunt. pacem etiam excluso Rege ab ipsis postulando. Secundo. Quod ad
Mittaviam pacta steterint inter belli duces ut tantum inter Regna inducere tra-
tentur. In prioribus tractatibus semper id advertebatur ne quid iuri Ra decesserit
Imo ipsemet Princeps Gustavus mihi dixit. Non ego in causa Dni quod non sus-
cesserint tractatus. Poterat enim meus patrietis subscribere, salvo iure ipsius.

Cancellarius. Si Dñi non est alia facultas fatemur ea qua dicta sunt vobis
satisficere. Prius dictum est a Dñe Vra Regem Polonia ideo non subscripsisse
vel iuri suo presentari procederet vel Dni nostri titulus viceceperit. Concedo
gen Vrum habuisse causas ut evitaret hanc potestatem sed nos id cum revere tuto
se nulla causa offenditur. Pretendit quidem Rex vester in Regnum Sueciae
nos ipsi nullam tribuimus. Quae Regi Vro est consideratio ut absteat a Tractatu
eudem nobis ut absque eius ratificatione satisfieri vobis non patiamur.

Secundo. Bellum est nobis cum Rege et Republica Vra cum utroque igitur respectu
debet. Si non cum utroque respectu nihil agemus et non tantum Regni nostro bel-
lum erat cum vestro Rege sed etiam ordinibus Regni Sueciae cum ordinibus Regni
vestri.

M. Starosta Luedzai. Tam sufficientes rationes reddidimus cum Rex non debet
comprehendi istis tractatibus. Plures autem in prioribus congressibus exposuimus
latique nunc non habere nos aliam potestatem poterit hanc qua vobis offertur.
Procuratorum vero Regni quod attinet non potest solum Ra Mti us sed iuramento
quo tam ipse subditis quam subditi ipsius Mti sui obstricti sunt. illud quod
se Carolus agnoscebat Regem nostrum pro Rege Sueciae An. 1600 et An. 1601.

Quia M. Ma mowq Sturey suavia non vna a in hunc interceperat Rarabam
vra ab hunc gte bonae dysmora i presetyl ch dxiow ut vna hunc Rarabam
Lo vna hunc Stow Raryt. Audire vna Dñe Vra id quod ipsi non placeat si
serint ea qua nobis non placeat.

Actum. Promiserat Dñs Vra supersedere illis argumentis, quae praeteritis congressibus nostris ab utraq; parte de Rā Mts nostrae subscriptione agitata fuerit. Si id nunquam assitisset non desapsi fuisset in hoc verbo certamen. Plura a nobis non requiruntur. Expresse iteratasq; vicis diuimus, nec habere nos nec habere posse aliam plenitudinem. Quae licet sit sufficiens, si tamen aliquid ipsi adesse, viderimus in proximis comitiis ut D Capitaneus proposuit suppleri potest. Minus saltem flagitamus ne Dñs Vra Rā Mts subscriptionem requirant. Sufficit enim autem istum mediante consensu Rā Mts institui.

Cancellarius. Cum Dñs Vra fateantur se nec habere nec posse habere aliam plenitudinem nos venimus ad proceam declarationem quod frustra labor tractationis suscipiatur si ostensum non fuerit Regem Vra tenentis iis quae ordinis nobiscum constituta sunt. Si ista facultas, quae die 29 Octobris anno praesenti Dñs Vra concessa est, referret se ad decretum comitiale anni 1620. possemus nobis persuadere ista esse consensus totius Republicae sed quando quidem nulla mentio comitiarum facta, nos tantum solis Dñs Vra habemus fidem quantum habeamus illis qui nunci subscripserunt.

IP. Ita Ludovici Dominationes Vra nodum in serpo quoniam et eo in dubium vocant, quae perpetuo rerum cursu in Regno Polonia legi locum obtinuerunt. Si cum alia gente tractarem certe sufficeret illis talis potentia qualis ostenditur Dñs Vra. Nonne dictum est habere nos aliam facultatem cui plurimum senatorum subscriptiones sunt apposite, in ceteris autem huius exhibita plene est conformis. Habemus etiam instructionem senatorum senatorum manibus subscriptam, sed eam non tenemus offendere nisi hinc cum aliquid conclusum inter nos fuerit.

Rego domoviozy dat in IP. Ita Ludovici druzga, porceybat plenipotencia, przyto rey byto loicy podpisano a dawajac zeal te slowa. Non pedem moveam ad hunc tractatum nisi scirem omnia haec in comitiis confirmata fore, quae inter nos statutum.

Actum. Sunt multi inter vos qui Anno 1620 comitiis interfuerunt ab illis per lite testimonium an non publico comitiarum decreto in pace Livoniam Republica consensus, itae constitutio quaeadequidem in posterioribus comitiis abrogata non est ideo robur suum obtinet, et IP Procey ergore ipsius hanc nobis facultatem dederunt. Non nos moveat paucitas subscribentium si enim id agitur et tota Republica subscribet, hoc posset nullo modo absq; comitiis fieri et esset hoc in Republica novum et in auditum exemplum si omnes senatores omnes Julianum quos non una charta sed via magnam volumen caperet subscripserint.

Cancellarius. Publico hic nomine compademus ideo necesse est, publicum afferre instrumentum. Non sufficit quod Dñs Vra, ciant se iusta protestate gaudent, nisi nobis quorum maxime interest, probarent. Videmus quidem hanc facultatem a Divis Magnis et in Republica Vestra prociatibus subscriptam esse, sed nobis notus est status Reipublicae Vrae et, non secretissime quaedam agnoscentes, scimus tamen ea quae ad exteros de statu vestro provocare possunt, non potest enim Senatus obligare Rā, nisi enim nunti tu vestri illi possunt turbare quod Regi et Senatus placet, illi hanc suam libertatem tueri, et pugnant pro ea tanquam pro aris suis et focis. Post comitia in A 1620 celebrata iam erat Livoniam tractatus per MD. Castellacum Vandensem institutus, illi autem cum inutiliter cessaret ideo et authoritas decreti illius comitialis expiravit et hinc nova auctoritas requiritur.

Actum. Si supra de comitiis et interueniis exceptio seruo a Dñs Vra infecta, cui

ergo ad Mittaviam effationem annorum ad primam Maii incurret? Cuius nomine tractatus
susceperunt. Sciebant enim nulla nunc temporis comitia celebrata esse nec coniecienda
si poterant. Nam nobis erat id incognitum. Ante mensuram Maximam celebrata fore.
Certe apparet istos scrupulos nunc demum esse natos alioquin si plenipotentes vestros
ita enim proceperunt Dñs Vra diffis. huiusmodi nunquam effationem inissent nequaquam
tractatum aggressi essent. Sciebant enim nos ab intermuniis et comitiis non ad ducta
nos potestatem. Plane ita vexationem quandam redolent et omittenda essent. Sed quid
respondent Dñs Vra ad verba Ill. D. Capitanei qui dicit in comitiis huiusmodi corruptum
satum in. quid huius plenipotencia deest.

Kanclerz. Si Dñs Vra demum in comitiis reserere id voluit, ergo huius tanquam
privati convenimus. Nam si publice convenimus nihil habemus ad referendum
sed huius plena auctoritate concludemus.

Aetman. Non ideo nos comitiis tuemus quasi nobis iusta deest potestas. Sed huius
dumque quocumque huius conclusio fuerit in comitiis approbata in.

Kanclerz. Haec ergo ita maneant. Ad totum autem de rege nostro quid respondeat.

M. Sta Ludov. Vos quid respondete ad id quod ego vestrae Liberi plenipotentes

Kanclerz. Quod solus Rex noster subscrip. eorum id Dñs Vra improbant. sed convenit
Non tantum in Regno hereditario ut Anglia et Gallia et alibi sed etiam in liberis
Regnis ut in Regno Danica ita consuetudo obtinet, ut Rex subscribat solus. Si ergo
Regis nostri non vultis plenipotentiam admittere nos non sumus commissarii.

M. Sta Ludov. Ita est si Dñs Vra aliam non habuerint facultatem non agi
insistent a nobis pro commissariis Regni. Nos Regem eum nullum agnosceremus
alium nisi Regem nostrum.

Kanclerz. Non movebimus istam controversiam quae Regi nostro cum Rege vestro inter
edit. Acerbum enim hoc esset et sine fructu. Morantur ex eo bellum ortum et eum Sta
tum qui apud nos est per 24 annos defensum esse. Si cum vestra Republica
pro legitimo non agnoscat ullam videmus componendi belli rationem.

M. Stavosta. Non querant id quod iam centies ex nobis audierunt videlicet nos do
minum vestrum non agnosceat pro Rege

Kanclerz. Ergo infectis rebus discedendum.

M. Stavosta. Habeat Dñs Vra eum pro Rege deest ipsi titulos quos volent nos
non impugnabimus modo ne ad istos titulos obligemur.

Aetman. Quod a nobis non oppugnatum, id a vobis defenditur. Quis inter nos dicit
utrum vestro status sit legitimus nec ne. Sed si Dñm Vrum pro Rege agnosci vultis
non tantum essemus iniuri Regi Nostrum sed et toto causa cademus. Appellamus consensum
has vestras an deat Regi nostro pro cuius dignitate carissima quaeque exponere huius
mum, id pro nos deturbi quod divini humanoque iure ipsi competit. Desperandum est de
toto negotio, si Dñs Vra pervererint in hac questione. Potius invenienda inter Republi
licas concordia. de principali autem negotio Casar et Reges Christiani agant. Nam quocumque
vis Dñs Vra maiorum suorum institutio id accessari dicitur tamen ipsi sibi sunt
contrarii. Bona enim tractatibus iudicis obligaverunt se se, hanc causam arbitrio Ch
ristianorum principum committere velle. sed hoc nunc indecorum ipsis videtur, cum huius
decorum fuit.

Kanclerz. Existimabam nos eo fine convenire, ut controversia cum Regibus et Regibus
componeretur. Profiteri possum Regem Nostrum ad Mittavi non pervenisse tales difficultates

Difficultates huius moveri debent. Perabat enim omnem controversiam hac legatione componi posse. Non habemus mandata remittendi. huc negotium ad huc commissione ad exteros pervenire. Licet Dno Vro putent non esse prejudicium si ordinem cum Godwinis tractent. Sed non adferimus nobiscum plus iuris quam status nosse permittit. Qui cum a multis seculis talis fuerit ut Regis auctoritate omnia perageantur idem quod optes hunc actum mutari non debet.

Actman. Quarta obligationem Mittavensem comparamus de iudiciis inter ordinem et ordinem tractari. Negotium autem principale per iudicium componi nullo modo potest. Sed si ipsius compositionem affectum servatur via per istos inter ordinem iudicium.

M. Starosta. Iz uzy wiekow byl proponowal, aby sie tez tak rozprze a na dzien iutrzejszy stanęli.

Pontus. Odzywiał się na Mitawską kancelaryę. Chciałem prawi traktować wiecej Pana mego, ale Wł. Mł. rzekł że to nie należy, że o Roku swoim żadney wznieć huius crymi nie może, ale to wszystko do Kapitulney Komissey krymi odatada. Byli teraz o tym mowiu nie mamy na co rozstrzimy się z sobą, bo jest takie miały być takie porządki traktaty huius nudzieia potowiu nie masz.

Actman. Ipsa Dno Vra testimonio suo nunc mihi suffragata est ne quotiescumque ad Mittaviam Regis nostri et Dni Vri meo iudicio inceda erat, semper regressus me non Regno vestro deputari debent. Quod autem principalem Rē Mte Mte controversiam scripto transactionis non fuisset ommissum. Si id ad me dictum fuisset, certe in ibit Dno Vra inficias me semper testatam esse. Primo quod non tanquam Comcedim a Rē Mte facultatem obtinere.

Karclerz. Quarto laboramus intentione tanto longius diocedimus quod quidem ego in extremis versamus, nescimus utrum iam cum Dno Vro conveniamus.

M. Starosta. Ut animus vester sensu eo melius aperire nobis queamus, ego tanquam primus commissarius primam Commissionem M. D. Comitem ad privatam colloquium invito. Loquatur ille Germanice ego illum intelligebam. Ego loquar Latine ille me intelligit. Si etiam Italice loqui libuerit, facile audiam eius voluntati.

Karclerz. Szwedzi rozmiauwają się z nami, nos interim ferabimus. Przydat, to aby się wszyscy zupełnie zechali siebie wzajem. Tacno M. Mł. odwieść się na tron z Actmanem Szwedem, a oni też interim nie będą proznować. Tu domie był tego kongressu.

Die 29. Novembris.